Российская Федерация

ростовская область
Заветинский район

муниципальное образование <заветинское сельское поселение)
АдминистрациrI Заветинского сельского поселения

с.Заветное

постановление

J\b 78

04.08.2023

Об утверждении Порядка
проведения антикоррупционной
экспертизы проектов нормативных
правовых актов Администрации
заветинского сельского поселения

В соответствии с Федералъным законом от L7 .07 .2009 м 172-ФЗ (об
антикорРупционноЙ экспертизе нормативных правовых актов и проектов
нормативных актов>>, Указом Президента Российской Федерации от 15.07.2015
Ns 364 <<О мерах по совершенствованию организации деятелъности в области
противоДействия коррупции>> и областным законом от 12.05.2009 NЬ 218-ЗС (о
противодействии коррупции в Ростовской областп>

ПОСТАНОВJUIЮ:

1- Утвердить Порядок проведения антикоррупционной экспертизы
проектов нормативных правовых актов Администрации Заветинского сельского
поселения согласно приложению.

2. Старшему инспектору по правовой работе организоватъ проведение
антикоррупционной экспертизы проектов принимаемых муницип€tпьных
правовых актов.

:

3. Специ€lлистам администр ации по направлениrIм работы размещать на
официальноМ сайте Администрации Заветинского сельского поселениrI в
информационно-ТелекомМуникационной сети <<Интернет>> в р€вделе
<<Антикоррупционн€ш экспертизa>) проекты нормативных правовых актов
Администрации Заветинского сельского поселения для проведениrt
независимой антикоррупционной экспертизы.

4.Признать утратившим сиJrу постановлениrI Администрации Заветинского
сельского поселениrI от 07.|1.20T2 ЛЬ 53 кОб утверждении Положения о порядке
проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов
Администрации Заветинского сельского поселен ия и их проектов).

5. Постановление вступает в силу со дня его официального
обнародования.

6. Контроль за выполнением постановления оставляю за собой

Глава Администрации
заветинского сельского поселе

a"

С.И.Бондаренко
i
l

постановление вносит
старший инспектор по
правовой работе

ýBOt
l09

- поселения

'*ku,,ооф

Приложение
к постановпению
Администрации

Заветинского района
от 04.08.202з Ns 78

порядок
проведения антикоррупционной экспертизы проектов нормативных
правовых актов Администрации Заветинского сельского поселениrI

]

1. В соответствии со статъями 1 и 2 Федерального закона от 17.07.2009
м 172-ФЗ <<об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и
проектов нормативных правовых актов) обязательной антикоррупционной
экспертизе подлежат проекты муницип€tпьных правовых актов, носящих
нормативный характер.

2.В Администрации Заветинского сельского поселениrI
антикоррупционная экспертиза проводится в отношении проектов
нормативных правовых актов, принимаемых Администрацией Заветинского
сельского (далее - проект нормативного правового акта).

3. ЩолЖностные лица Администрации Заветинского сельского поселения
(далее - исполнители):

при разработке проекта нормативного правового акта принимают меры,
направленные на исключение норм, содержащих коррупциогенные факторы,
предусмотренные Методикой проведени,I антикоррупционной экспертизы
нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов,
утвержденной постаноВлениеМ Правительства Российской Федерации от
26.02.2010 NЬ 96 коб антикоррупционной экспертизе нормативных правовьIх
актов и проектов нормативных правовых актов);

направляют проект нормативного правового акта с использованием
межведомственной системы электронного дощументооборота
делопроизводства <<.Щело>> (далее система <,.Щело>) для проведениrI
сопIасования (визирования) с соответствующими должностными лицами, с
обязательным согJIасованием (визированием) старшего инспектора по правовой
работе, который проводит правовую экспертизу проектов муниципаJIьньж
ПРаВОВЫХ аКТОВ АДминистрации Заветинского сельского поселения, носящих
нормативный характер, в том числе на наличие норм, содержащих
коррупциогенные факторы, дJIя последующего их устранения,]о чем делает
соответствующее заключение по форме сопIасно приложению к настоящему
порядку (далее - Заключение);

ПРИ ВОЗВРащении проекта правового акта с Заключением, содержащим
указание на наличие коррупциогенных факторов в проекте правового акта, и
при согласии с данным Заключением, дорабатывают проект нормативного
правового акта и повторно направляют проект нормативного правового акта на
согласование;

коррупциогенных факторов в проекте нормативного правового'акта, выносят
данный вопрос на рассмотрение комиссии по координации
противодействию коррупции в Администрации Заветинского

работы по

посления.
4. По окончанию процедуры сопIасования (визирования) проекта

нормативного правовог0 акта, исполнитель, перед направлением проекта
нормативного правового акта на подпись главе Администрации Заветинского
сельского поселения, обеспечивает р€вмещение проекта нормативного
правового акта на официальном сайте Администрации Заветинского сельскою
поселениrI в информационно-телекоммуникационной сети <<Интернет>> (далее -официальный сайт Администрации Заветинского сельского ,rо..i.r"я) в целях
обеспечения
экспертизы.

возможности проведения независимой антикоррупционной

Срок проведения независимой антикоррупционнойl экспертизы
составляет не менее 5 рабочих дней. Щля проектов нормативных правовых
актов, <<Срочно), ук€ванный срок составляет 3 рабочих днrI.

независимая антикоррупционн€ш экспертиза проводится юридическими
лицами и физическими лицами, аккредитованными Министерством юстиции
Российской Федерации в качестве независимых экспертов антикоррупционной
экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых
актов, в соответствии с Методикой проведения антикоррупционной экспертизы
нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов,
утвержденной постаноВлениеМ Правителъства Российской Федерации от
26.02.20L0 NЬ 96 (об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых
актов и проектов нормативньIх правовьIх актов)) (далее - независимые эксперты).
в слуlае выявления в проекте нормативного правового акта коррупциогенных
факторов независимые эксперты в сроки, установленные для проведения
независимой антикоррупционной экспертизы, направляют в Ддминистрацию
Заветинского сельского поселения закJIючение по результатам независимой
антикоррупционной экспертизы по почтовому адресу: Администрация
Заветинского сельского поселения, пер. Кирова, с. Заветное 14, Заветинский
район, Ростовская область,347430 и (или) адресуэлектронной почты

заключение по результатам независимой антикоррупционной экспертизы
носит рекомендательный характер и подлежит обязательному рассмотрению
заветинского сельского поселени я, их должностными лицами, являющимися
разраоотчиками проекта нормативного правового акта (далее - исполнители), в
30-дневный срок со дшI его полrIения.

По резулътатам рассмотрениrI исполнители направляют независимым
экспертам мотивированный ответ, за исключением сл)лаев, когда в закJIючении
отсутствует предложение о способе устранения выявленных кор!упциогенных
факторов.

при несогласии с Заключением, содержащим указание на н€шIичие

сельского

5. По итогам полугодиrI и года старший инспектор по правовой работе на
официальном сайте Администрации Заветинского сельского поселения

размещает отчет о результатах проведения независимой антикоррупционной
экспертизы проектов нормативных правовых актов.

6. Проверка изданных ранее нормативных правовых актов
Администрации Заветинского сельского поселения с целью выявления в них
коррупциогенных факторов осуществляется при мониторинге их применения
должностными лицами в соответствии со своей компетенцией.

В сJIучае выявлениrI в нормативном правовом акте корiэупциогенных
факторов соответствующие должностные лица готовят проект нормативного
правового акта по устранению выявленных коррупциогенных факторов и
согласовывают его в порядке, ук€вном в пункте З настоящего порядка.

Ведущий специчLлист
по общим вопросам А.А.Соболенко

i

(Ф.и.о.)

(число, месяц, год)

ЗАКЛЮЧЕНИЕ
по результатам правовой экспертизы проектов муницип€tльных

Администрации Заветинского сельского посел9ния, носящих

Приложение
к Порядку проведения

антикоррупционной экспертизы
проектов нормативных правовых актов
Администрации Заветинского сельского

поселения

Главе Администрации
заветинского сельского
поселения

с.Заветное

правовых актов
нормативный

характер ) И Наличия норм, содержащих коррупциогенные факторы

1. Вид и наименование проекта муницип€lльного правового акта:
2. Разработчик муницип€lльного правового акта:
3.ПредМетправоВогореryлирования (указатьсферузЕжонодательства).
4. основания принятия муницип€tльного правового акта ' (требования

или изменениrI действующего законодательства, соблюдение полномочий по
пришIтию правового акта, его формы, нормативное реryлирование и т.д.).

5. Вывод о достаточности содержащихся в муницип€tльном прdвовом акте
положениЙ для достижениrI заявленной цели правового реryлирования:

6. Перечень правовых актов, необходимых для обеспечения действия
муниципаIIьного правового акта:

7. Вывод о соответствии муницип€lпьного правового акта актам более
высокой юридической силы (федератrьному и областному законодатепьству):

8. Внутренние противоречия в проекте МIIА:
10. Нарушений разработчиками проекта правил юридической техники: _.
1 1. Положения и факторы, которые моryт вызвать коррупционные

действия и решения субъектов право применения, в муницип€lльном правовом
акте.

Вариант 1:

В представленном

(наименование проекта муниципального правового
акта)
коррупциогенные факторы не выrIвлены, правовой акт соответствует
требованиям действующего законодательства. ]

Вариант 2:
В представленном

(наименование проекта муницип€tльного
правового акта)
выявлены следующие коррупциогенные факторы: (отражаются положения
проекта правового акта, в которых выявлены коррупциогенные факторы, с
указанием его структурных единиц (разделов, глав, статей, частей, пунктов,
подпунктов, абзацев) и соответствующих коррупциогенных факторов со
ссылкой на положения Методики проведения антикоррупционной экспертизы
нормативных правовых актов И проектов нормативных правовых актов,
утвержденной Постановлением Правительства Российской Федерации от 26
февраля 2010 года J\b 96).

В целях устранениrI вьUIвленных коррупциогенных факторов
предлагаетсЯ (укЕlзывается способ устранения коррупциогенных
факторов: искJIючение из текста правового акта, проекта правового акта,
изложение его в другой редакции, внесение иных изменений в правовой акт,
проект правового акта либо в иной документ или иной споооб).

(должность) (подпись) (Ф.и.о.)